
 
 
 

DELIBERA PRESIDENZIALE 
N.  15 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE, INERENTE AGLI “INTERVENTI DI RISPARMIO IDRICO, ADEGUAMENTO 

MIGLIORATIVO ED EFFICIENTAMENTO DI SISTEMI INTEGRATI DI TELECONTROLLO 

DEL COMPRENSORIO IRRIGUO SANVITALE – 1° STRALCIO” – LEGGE DI BILANCIO 

30 DICEMBRE 2020 N. 178 - CUP: G29J21012500001 – CIG: B0F92BB5E2 

 

LA PRESIDENTE 

 
- RICHIAMATO il Fondo Nazionale Investimenti Irrigui, contenuto nella Legge di Bilancio n. 

178 del 30/12/2020, col quale sono stati stanziati € 440.000.000 per il finanziamento di 
interventi con finalità irrigua prevalente;  
 

- RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 624 in data 19/10/2021, con la quale è stato 
nominato il Geol. Enrico Malcotti, funzionario del Consorzio della Bonifica Parmense, 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) degli “Interventi di risparmio idrico, 
adeguamento migliorativo ed efficientamento di sistemi integrati di telecontrollo del 
comprensorio irriguo Sanvitale – 1° stralcio”; 

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 626 in data 19/10/2021, con la quale era 
stata affidata la verifica progettuale, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
del progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi alla Società EN3 s.r.l. – Società Verifica 
Progetti OO.PP. s.r.l., con sede a Milano; 

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 675 in data 12/11/2021, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo redatto dal progettista Ing. Chiara Miodini degli 
“Interventi di risparmio idrico, adeguamento migliorativo ed efficientamento di sistemi 
integrati di telecontrollo del comprensorio irriguo Sanvitale – 1° stralcio” e verificato ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo complessivo di € 
3.100.000,00; 

• il Decreto n. 659129 del 23/12/2022 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, contenente gli elenchi aggiornati dei progetti esecutivi 
estratti che dichiarano requisiti rispondenti ai criteri di ammissibilità, nonché il riparto 
aggiornato, distinto per Regioni e Province Autonome, dei fondi della legge n. 
178/2020, collocando l’intervento in oggetto in seconda posizione all’interno della 
Tabella 1 regionale con un punteggio complessivo pari a 32, ex aequo con altri 2 
progetti dei Consorzi di Bonifica di Piacenza e della Pianura di Ferrara; 

• la nota del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste nota 
protocollo n. 0665585 del 29/12/2022 con la quale si comunica che, al netto 
dell’importo di € 8.251.500,00 relativo all’intervento in 1° posizione proposto dal 
Consorzio di Bonifica di Piacenza, la dotazione residua è insufficiente alla copertura 
economica dei tre interventi inseriti in elenco con punteggio ex aequo pari a 32, 
chiedendo alla Regione Emilia-Romagna di individuare gli interventi per i quali 
procedere, ai fini della finanziabilità, alle verifiche istruttorie volte all’accertamento della 
sussistenza dei criteri di ammissibilità e di selezione approvati; 

• la nota della Regione Emilia-Romagna Ns prot. n. 841 del 23/01/2023 di riscontro alla 
precedente, nella quale viene chiesto al Ministero di procedere alle verifiche istruttorie 
per il finanziamento su tutti gli interventi sopra individuati, riducendo, 
proporzionalmente all’importo di progetto, l’importo di finanziamento, ed evidenziando 



come, per far fronte alle risorse mancanti, si procederà  mediante cofinanziamento da 
parte dei soggetti attuatori, cofinanziamento da parte dell’amministrazione regionale 
nonché  revisione di aspetti di dettaglio del progetto con ridefinizione del quadro 
economico; 

• la nota ministeriale n.53461 del 02/02/2023, con la quale, a seguito delle verifiche 
effettuate sull’impatto che la diminuzione degli importi di finanziamento ha comportato 
sui criteri di selezione, l’Ente consortile è stato invitato a valutare attentamente 
l’indicazione di stralci funzionali con conseguenti diminuzioni degli importi di progetto e 
perseguire la strada del cofinanziamento da parte dei soggetti attuatori e/o 
dell’Amministrazione regionale, come già indicato dalla Regione nella comunicazione 
del 23 gennaio u.s.; 

• la nota della Regione Emilia-Romagna Ns prot. n. 1433 del 13/02/2023 di riscontro alla 
nota protocollo n. 53461 del 02/02/2023, nella quale viene ribadito quanto indicato 
nella precedente nota prot. n. 841 del 23/01/2023, evidenziando che la revisione di 
aspetti di dettaglio avverrà senza modificare le caratteristiche che hanno permesso 
l’ammissibilità e i punteggi assegnati per la selezione a finanziamento; 

• la nota ministeriale n.101937 del 14/02/2023 con la quale è stato richiesto l’invio della 
documentazione necessaria ai fini della verifica istruttoria volta all’accertamento della 
sussistenza dei dichiarati criteri di ammissibilità e selezione; 

• la nota ns protocollo n.123441 del 24/02/2023 con la quale è stata inviata la 
documentazione richiesta precisando che la stessa era riferita al progetto approvato in 
novembre 2021 e presentato a finanziamento comunicando che, qualora richiesto, si 
sarebbe provveduto ad inviare la documentazione con revisione progettuale 
ridefinendo l’importo progettuale a seguito di aggiornamento ai nuovi prezzari regionali 
in vigore e revisionando aspetti di dettaglio senza modificarne gli aspetti sostanziali; 

• la nota ns protocollo n.260910 del 19/02/2023 con la quale si trasmette la Delibera di 
Giunta Regionale n. 573 del 17/04/2023 di adozione dello schema del Programma 
Triennale degli interventi di bonifica e irrigazione su beni demaniali 2023-2025, 
all’interno del quale è presente, per il progetto in oggetto, il cofinanziamento da parte 
della Regione Emilia-Romagna per un importo pari ad € 100.000,00, la 
documentazione progettuale, a seguito di aggiornamento al nuovo prezzario regionale 
in vigore, di revisione di aspetti di dettaglio che non modificano gli aspetti sostanziali, 
evidenziando che la revisione del progetto in oggetto non ha comportato variazioni 
delle caratteristiche che hanno permesso l’ammissibilità e l’assegnazione dei punteggi 
per la selezione a finanziamento; 

• la nota ns protocollo n. 267784 del 24/05/2023, con la quale è stata comunicata la 
copertura finanziaria tramite cofinanziamento da parte del Consorzio della Bonifica 
Parmense per € 500.178,97, necessari per la realizzazione delle opere; 

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 86 del 22/02/2023 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento, a seguito di revisione progettuale, del progetto esecutivo 
dei lavori in epigrafe, redatto dal progettista Ing. Chiara Miodini, per un importo 
complessivo di € 3.105.000,00; 

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 271 del 24/05/2023 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento, a seguito di adeguamento prezzi, del progetto esecutivo 
denominato “Interventi di risparmio idrico, adeguamento migliorativo ed efficientamento 
di sistemi integrati di telecontrollo del comprensorio irriguo Sanvitale – 1° stralcio”, 
redatto dal progettista Ing. Chiara Miodini, per un importo complessivo di € 
3.310.000,00; 

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 272 del 24/05/2023 con la quale è stata 
confermata l’adesione all’iniziativa del finanziamento Legge di Bilancio n. 178 del 
30/12/2020 a riguardo dell’intervento suddetto; 

• nota Masaf n. 0371623 del 17/07/2023, con la quale il Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste ha trasmesso in data 11/08/2023 il decreto di 
concessione del finanziamento e di impegno della Legge di bilancio 30 dicembre 2020, 
n. 178 dell’intervento denominato “Interventi di risparmio idrico, adeguamento 
migliorativo ed efficientamento di sistemi integrati di telecontrollo del comprensorio 



irriguo Sanvitale – 1° stralcio”; 

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 592 del 03/10/2023 con la quale sono stati 
designati l’Ing. Chiara Miodini, quale Direttore dei Lavori e l’Ing. Elisabetta Mozzoni, 
quale Direttore Operativo dell’intervento suddetto; 

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 15 del 18/01/2024 con la quale è stato 
designato l’Ing. Daniele Scaffi, Dirigente dell’Area Tecnica, quale collaudatore tecnico-
amministrativo, strutturale e funzionale degli impianti in corso d’opera, dell’intervento 
suddetto; 

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 101 del 05/03/2024 con la quale, su 
proposta del RUP, sono stati affidati i lavori denominati “Interventi di risparmio idrico, 
adeguamento migliorativo ed efficientamento di sistemi integrati di telecontrollo del 
comprensorio irriguo Sanvitale – 1° stralcio”, al RTI CONSORZIO INNOVA SOC. 
COOP. (Capogruppo), con sede a Bologna Via Giovanni Papini, 18 (P.I. 03539261200) 
– BENASSI SRL, con sede a Reggio Emilia Via Rinaldi, 101/a P.I. 00690640354, per 
l’importo pari ad € 2.122.423,06 al netto del ribasso offerto del 12,50%, oltre ad euro 
38.011,74 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per complessivi euro 
2.160.434,80 esclusa IVA 22%; 
 

- DATO ATTO che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione, inerente agli “Interventi di risparmio idrico, 
adeguamento migliorativo ed efficientamento di sistemi integrati di telecontrollo del 
comprensorio irriguo Sanvitale – 1° stralcio”; 

 
- POSTO che è stata verificata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili all’interno del Consorzio della Bonifica Parmense ad assumere l’incarico di 
 Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e che, pertanto, si dovrà procedere 
all’individuazione di professionisti esterni ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023; 

 
- DATO ATTO che: 

• l’importo soggetto a ribasso, desunto sulla base del Decreto Ministeriale 17/06/2016, 
pubblicato sulla G.U. n.174 del 27/07/2016, è pari ad € 19.863,35 (euro 
diciannovemilaottocentosessantatre/35) così definito: 

- Compenso al netto di spese ed oneri €16.007,83; 
-  Spese e oneri accessori non superiori a (24,09% del CP): 3.855,52 

 oltre contributi previdenziali e assistenziali e IVA di legge; 

• nel Quadro Tecnico Economico degli “Interventi di risparmio idrico, adeguamento 
migliorativo ed efficientamento di sistemi integrati di telecontrollo del comprensorio 
irriguo Sanvitale – 1° stralcio”, sono previste tra le somme a disposizione della Stazione 
Appaltante ed in particolare alla voce “Spese Generali” le spese necessarie al 
coordinamento della sicurezza; 

• la procedura di affidamento del servizio è stata svolta tramite procedura telematica;   

• il servizio avrà avvio, a partire dalla data di affidamento dell’incarico, e si svolgerà nel 
periodo di durata dei lavori e collaudo, fino alla emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori suddetti, coerentemente con il cronoprogramma di progetto; 

 
- CONSIDERATO che il RUP Dott. Enrico Malcotti in data 20/03/2024 ha reso la propria 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art 16 del D.lgs 36/2023; 
 

- POSTO che il RUP Geol. Enrico Malcotti, in ottemperanza all’art. 50 comma 1 lettera b del 
D.Lgs. 36/2023 e nel rispetto della Legge 49 del 21 Aprile 2023, ha chiesto un preventivo di 
spesa, tramite portale telematico in data 20/03/2024 prot. n. 2742, all’Ing. Simone Leoni 
con sede in Via Bassetta n. 12, Lesignano De’ Bagni Parma (PR), che è in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed iscritta 
negli elenchi della Stazione Appaltante; 

 
 



− VISTA l’offerta pervenuta in data 25/03/2024 prot. n. 2944 dall’operatore economico Ing. 
Simone Leoni che offre quanto segue: 
 

Compensi (non ribassabili) € 16.007,83 

Spese e oneri accessori  € 2.892,17 

Totale offerto esclusi cassa 4% ed IVA € 18.900,00 

 
- RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi della normativa sopra richiamata, l’incarico di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, inerente agli “Interventi di risparmio 
idrico, adeguamento migliorativo ed efficientamento di sistemi integrati di telecontrollo del 
comprensorio irriguo Sanvitale – 1° stralcio”, all’Ing. Simone Leoni con sede in Via 
Bassetta n. 12, Lesignano De’ Bagni Parma (PR) per l’importo di € 18.900,00, determinato 
applicando un ribasso del 24,98% esclusivamente sulle spese ed oneri accessori di  € 
3.855,52, esclusa IVA 22% e Inarcassa al 4 %; 

 
- ATTESO che la spesa comprensiva di IVA 22% e contributo Inarcassa 4 %, pari ad € 

23.980,32 trova copertura alla commessa 23-TEC-020 TASK 10; 
 

- SU PROPOSTA del RUP Dott. Enrico Malcotti; 
 
- SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale Ing. Fabrizio Useri; 
 
- VISTO l’art. 32 comma 2 lett. g) dello Statuto consortile; 

 
DELIBERA 

 
 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di affidare, su proposta del RUP Dott. Enrico Malcotti, l’incarico di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione, inerente agli Interventi di risparmio idrico, 
adeguamento migliorativo ed efficientamento di sistemi integrati di telecontrollo del 
comprensorio irriguo Sanvitale – 1° stralcio”, all’Ing. Simone Leoni con sede in Via 
Bassetta n. 12, Lesignano De’ Bagni Parma (PR) per l’importo di € 18.900,00, 
determinato applicando un ribasso del 24,98% esclusivamente sulle spese ed oneri 
accessori di € 3.855,52, esclusa IVA 22% e Inarcassa al 4 %; 
 

3) di imputare che la spesa comprensiva di IVA 22% e INARCASSA 4%, pari ad € € 
23.980,32 alla commessa 23-TEC-020 TASK 10; 

 
4) di stipulare il contratto d'appalto nelle forme e nei termini i cui all'art. 55, del D.Lgs n. 

36/2023; 
 

5) di sottoporre il presente atto alla ratifica del Comitato Amministrativo. 
 
 
Parma, 04 aprile 2024 

 
LA PRESIDENTE 

(Francesca Mantelli) 
firmato digitalmente 


		2024-04-04T09:30:04+0000
	Mantelli Francesca




